
 

Pagina 1 van 9 
 

 
 

 

Besluit van de Vlaamse Regering tot regeling van de 

structurele financiering van partnerships van 
ondernemersorganisaties, gemengde kamers van koophandel 

en samenwerkingsverbanden met het Vlaams Agentschap voor 
Internationaal Ondernemen met het oog op de verdere 

internationalisering van de Vlaamse economie 
 

 

DE VLAAMSE REGERING, 

 

 

Gelet op het decreet van 7 mei 2004 tot oprichting van het publiekrechtelijk 

vormgegeven extern verzelfstandigd agentschap “Vlaams Agentschap voor 

Internationaal Ondernemen”, artikel 6bis, tweede lid, ingevoegd bij het decreet van 

28 april 2006 en gewijzigd bij het decreet van 4 maart 2016; 

 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 10 februari 2006 tot vaststelling 

van de voorwaarden en de regels inzake de toekenning van subsidies voor projecten 

ter bevordering van de uitvoer door bedrijfsgroeperingen en gemengde kamers; 

 

Gelet op het advies van de raad van bestuur van het Vlaams Agentschap voor 

Internationaal Ondernemen, gegeven op 23 juni 2016; 

 

Gelet op het advies van de Inspectie van Financiën, gegeven op 28 juni 2016; 

 

Gelet op het akkoord van de Vlaamse minister, bevoegd voor de begroting, gegeven 

op 5 september 2016; 

 

Gelet op het advies 60.151/1 van de Raad van State, gegeven op 03/11/2016, met 

toepassing van artikel 84, §1, eerste lid, 2°, van de wetten op de Raad van State, 

gecoördineerd op 12 januari 1973;  

 

Op voorstel van de Vlaamse minister van Buitenlands Beleid en Onroerend Erfgoed; 

 

Na beraadslaging, 

 

 

  



 

Pagina 2 van 9 
 

BESLUIT: 

 

 

Hoofdstuk 1. Algemene bepalingen 

 

Artikel 1. In dit besluit wordt verstaan onder: 

1° agentschap: het Vlaams Agentschap voor Internationaal Ondernemen, 

opgericht bij het decreet van 7 mei 2004 tot oprichting van het 

publiekrechtelijk vormgegeven extern verzelfstandigd agentschap “Vlaams 

Agentschap voor Internationaal Ondernemen”; 

2° aanvrager: ondernemersorganisaties, gemengde kamers van koophandel of 

samenwerkingsverbanden die op de oproep intekenen; 

3° evaluatiecommissie: de commissie die de oproep lanceert, de 

ontvankelijkheid van de aanvragen beoordeelt, een preselectie maakt en een 

advies geeft aan de minister over de toe te kennen steun; 

4° gedelegeerd bestuurder: de leidend ambtenaar van het agentschap; 

5° gemengde kamer van koophandel: een vereniging van ondernemingen en 

personen, die geen winstoogmerk heeft, die als doel heeft de 

handelsbetrekkingen tussen Vlaanderen en een ander land of een andere 

regio te optimaliseren, en die activiteiten organiseert ter bevordering van het 

internationaal ondernemen. Een gemengde kamer van koophandel is een 

ondernemersorganisatie met geciteerde specifieke kenmerken; 

6° minister: de Vlaamse minister, bevoegd voor het afzet- en uitvoerbeleid; 

7° ondernemersorganisatie: een vereniging van ondernemingen, die geen 

winstoogmerk heeft en die voor haar leden activiteiten organiseert ter 

bevordering van het internationaal ondernemen vanuit Vlaanderen; 

8° samenwerkingsverband: een duurzaam samenwerkingsverband of consortium 

van Vlaamse ondernemingen die openstaan voor samenwerking met andere 

ondernemingen en kenniscentra om hun competitiviteit te versterken en 

synergie te creëren voor de internationale vermarkting van hun producten of 

diensten; 

9° steun: gelden die conform dit besluit worden toegekend ter ondersteuning 

van de doelstellingen die opgenomen zijn in de steunovereenkomst met 

ondernemersorganisaties, gemengde kamers van koophandel en 

samenwerkingsverbanden om het internationaal ondernemen te bevorderen; 

10° steunovereenkomst: een ondertekende overeenkomst tussen de aanvrager 

en het agentschap, waarbij concrete en meetbare doelstellingen, met het oog 

op een meerjarige internationaliseringsstrategie, aan een structurele 

financiering gekoppeld kunnen worden; 

11° structurele financiering: de financiële ondersteuning op langere termijn die 

het agentschap toekent na beslissing van de minister aan geselecteerde 

strategische partners door een steunovereenkomst te sluiten die concrete en 

meetbare doelstellingen bevat en die past in de meerjarige 

internationaliseringsstrategie van de Vlaamse economie. 

 

Art. 2. De volgende categorieën en sectoren zijn uitgesloten van steun: de openbare 

besturen en verenigingen van openbare besturen en ondernemingen, waarvan het 

aandelenkapitaal rechtstreeks of onrechtstreeks voor meer dan 50% in handen is 

van de overheid. 

 

De steun die ondernemingsorganisaties, gemengde kamers van koophandel 

en samenwerkingsverbanden voor dezelfde periode genieten in het kader van het 

besluit van de Vlaamse regering van 11 maart 2016 tot vaststelling van de 

voorwaarden en de regels voor de toekenning van subsidies voor activiteiten ter 



 

Pagina 3 van 9 
 

bevordering van het internationaal ondernemen, wordt in mindering gebracht van de 

steun genoten in het kader van dit besluit. 

 

Dit besluit valt onder de Europese de-minimisregeling, behalve als de 

begunstigde van de steun voldoet aan de voorwaarden, vermeld in de verordening 

(EU) nr. 651/2014 van de Commissie van 17 juni 2014 waarbij bepaalde categorieën 

steun op grond van de artikelen 107 en 108 van het Verdrag met de Interne markt 

verenigbaar worden verklaard. Begunstigden in het kader van het besluit van de 

Vlaamse Regering van 4 maart 2016 tot regeling van de steun voor innovatieclusters 

in Vlaanderen die bovendien gefinancierd worden door het agentschap in het kader 

van dit besluit, worden geacht te voldoen aan de voorwaarden van de voormelde 

verordening (EU) nr. 651/2014. 

 

Art. 3. Binnen de perken van de begrotingskredieten en met toepassing van de 

bepalingen, vermeld in dit besluit, verleent de minister steun aan 

ondernemersorganisaties, gemengde kamers van koophandel en 

samenwerkingsverbanden voor activiteiten ter bevordering van het internationaal 

ondernemen vanuit Vlaanderen of met betrekking tot het aantrekken van 

investeringen naar Vlaanderen. De ondersteuning:  

1° draagt bij tot de uitvoering van de internationaliseringsstrategie van de 

Vlaamse economie en de beleidsprioriteiten van de Vlaamse Regering ter 

zake via partnerschappen met het agentschap; 

2° genereert economische meerwaarde voor Vlaanderen en voor het Vlaamse 

bedrijfsleven. 

 

Hoofdstuk 2. Ontvankelijkheidsvoorwaarden 

 

Art. 4. Ondernemersorganisaties, gemengde kamers van koophandel en 

samenwerkingsverbanden mogen op de indieningsdatum van de steunaanvraag 

geen achterstallige schulden hebben bij de Rijksdienst voor Sociale Zekerheid en 

geen procedure op basis van Europees of nationaal recht hebben lopen waarbij 

toegekende steun wordt teruggevorderd. 

 

Art. 5. De steun aan een ondernemersorganisatie, een gemengde kamer van 

koophandel of een samenwerkingsverband wordt toegekend op basis van een 

kalenderjaar en kan ten vroegste ingaan op 1/1/2017. 

 

Art. 6. Om een ontvankelijke steunaanvraag in te dienen, moet de aanvraag de 

volgende informatie bevatten: 

1° een gedetailleerde omschrijving van de doelstelling van de aanvrager en van 

bestaande activiteiten op het vlak van economische internationalisering van 

hun leden en doelpubliek; 

2° een voorstel van begroting; 

3° een door een accountant of bedrijfsrevisor goedgekeurde of gecertificeerde 

balans en resultatenrekening van het meest recente beschikbare boekjaar. 

Alleen als die documenten niet beschikbaar zijn, kan een document 

aangeleverd worden dat het agentschap toelaat een duidelijk beeld te krijgen 

van de financiële toestand van de aanvrager; 

4° documenten waaruit het representatieve karakter van de aanvrager blijkt; 

5° de meest recente versie van de gecoördineerde statuten; 

6° een door de aanvrager ondertekende verklaring tot medewerking aan de 

uitvoering van de internationaliseringsstrategie van de Vlaamse economie. 

 



 

Pagina 4 van 9 
 

In afwijking van het eerste lid hoeven aanvragers die aan de definitie van 

samenwerkingsverband beantwoorden, niet te voldoen aan de voorwaarden, 

vermeld in het eerste lid, 3°, 4° en 5°, maar moeten ze wel een mandaat aanleveren 

van minstens tien Vlaamse ondernemingen. 

 

In afwijking van het eerste lid worden aanvragers die in het kader van het 

besluit van de Vlaamse Regering van 4 maart 2016 tot regeling van de steun voor 

innovatieclusters in Vlaanderen worden gefinancierd door het Agentschap voor 

Innoveren en Ondernemen, geacht te hebben voldaan aan de voorwaarden, vermeld 

in het eerste lid, 3°, 4° en 5° en in artikel 4. Het agentschap mag de informatie van 

de aanvraag ingediend bij het Agentschap voor Innoveren en Ondernemen 

gebruiken in het kader van dit besluit. 

 

De gedelegeerd bestuurder kan, in lijn met het gevoerde uitvoer- en 

investeringsbeleid, nadere ontvankelijkheidsvoorwaarden bepalen. Die nadere 

ontvankelijkheidsvoorwaarden worden in de oproep vermeld. 

 

Hoofdstuk 3. Procedurele bepalingen – selectie van de aanvragers 

 

Art. 7. §1. De aanvragen van steun voor ondernemersorganisaties, gemengde 

kamers van koophandel en samenwerkingsverbanden worden ingediend in het kader 

van een door de gedelegeerd bestuurder uitgeschreven oproep. De oproep omvat 

minimaal de procedures en de termijnen voor indiening, behandeling, uitbetaling en 

opvolging van de aanvragen, alsook de ontvankelijkheids-, selectie- en 

beoordelingscriteria. 

 

De evaluatiecommissie adviseert de minister over de toekenning van de 

steun en is samengesteld uit: 

1° de gedelegeerd bestuurder van het agentschap, die als voorzitter zal 

optreden; 

2° drie andere leden van de directieraad van het agentschap, aangewezen door 

de gedelegeerd bestuurder van het agentschap; 

3° drie vertegenwoordigers uit Vlaamse administraties, met expertise in verband 

met internationalisering, aangewezen door de minister. 

 

Een personeelslid van het agentschap, aangewezen door de gedelegeerd 

bestuurder, treedt op als verslaggever van de evaluatiecommissie. 

 

Bij afwezigheid van een vast lid duidt de gedelegeerd bestuurder 

respectievelijk de minister een vervanger aan. 

 

§2. Eenmaal om de vijf jaar zal het agentschap een oproep lanceren, waarbij 

ondernemersorganisaties, gemengde kamers van koophandel en 

samenwerkingsverbanden worden uitgenodigd om in te tekenen op de oproep tot 

structurele financiering. Binnen de perken van de begrotingskredieten kan de 

gedelegeerd bestuurder van deze termijn van vijf jaar afwijken. 

 

§3. De gedelegeerd bestuurder bepaalt de datum waarop de oproep wordt 

gelanceerd. 

 

Met het oog op een gegroepeerde beslissing over de steunaanvragen kan de 

gedelegeerd bestuurder voorzien in een of meer uiterste indieningsdata. 

 



 

Pagina 5 van 9 
 

Art. 8. Naast de ontvankelijkheidsvoorwaarden, vermeld in artikel 4 en 6, kan de 

evaluatiecommissie een preselectie doorvoeren van de steunaanvragen op basis van 

de volgende selectiecriteria: 

1° een evenwichtige spreiding van de aanvragen op geografisch en sectoraal 

vlak; 

2° de representativiteit van de aanvragers voor de sector en voor de Vlaamse 

economie; 

3° het groeipotentieel van de sector die de aanvrager vertegenwoordigt; 

4° de mate waarin de private sector de aanvrager meefinanciert; 

5° de mate waarin de aanvrager aantoont dat hij over het potentieel beschikt 

om aan de verschillende doelstellingen van de internationaliseringsstrategie 

van de Vlaamse economie bij te dragen; 

6° de mate waarin de aanvrager aantoont dat hij over het potentieel beschikt 

om initiatieven te organiseren die complementair zijn aan de werking van het 

agentschap of om gezamenlijke trajecten op te zetten met het agentschap; 

7° de mate waarin de aanvrager aantoont dat hij innovatieve initiatieven kan 

nemen. 

 

Art. 9. Op basis van de evaluatie van de criteria, vermeld in artikel 8, maakt de 

evaluatiecommissie een rangorde van de aanvragers die voor structurele financiering 

in aanmerking kunnen komen. 

 

De aanvragers van structurele financiering die niet geselecteerd zijn, worden 

door het agentschap schriftelijk op de hoogte gebracht. 

 

Na de selectie van de aanvragers die in aanmerking kunnen komen voor een 

structurele financiering, wordt een onderhandelingsronde opgestart met het 

agentschap om de gezamenlijke en complementaire initiatieven en doelstellingen te 

bepalen. 

 

Hoofdstuk 4. Beoordelingscriteria 

 

Art. 10. De evaluatiecommissie zal zich bij de adviesverlening om al dan niet steun 

te verlenen aan een aanvrager, baseren op de criteria, vermeld in artikel 8. 

 

Naast de beoordeling op basis van de criteria, vermeld in 8, kan de 

evaluatiecommissie haar advies tot verlening van steun als vermeld in het eerste lid, 

baseren op: 

1° het verslag van de onderhandelingen en de bereikte resultaten in de vorm 

van de gezamenlijke en complementaire initiatieven en doelstellingen; 

2° de adviezen van het binnenlandse en het buitenlandse netwerk van het 

agentschap; 

3° de beschikbare kredieten. 

 

 In het tweede lid wordt verstaan onder: 

1° binnenlands netwerk: de personeelsleden van het Vlaams Agentschap voor 

Internationaal Ondernemen in de verschillende Vlaamse provincies en op de 

hoofdzetel; 

2° buitenlands netwerk: de afgevaardigden van het Vlaams Agentschap voor 

Internationaal Ondernemen in het buitenland. 

 

De evaluatiecommissie kan voorstellen de steunverlening te beperken tot een 

deel van de voorgestelde activiteiten en kan specifieke voorwaarden definiëren. 

 



 

Pagina 6 van 9 
 

Hoofdstuk 5. Steunintensiteit 

 

Art. 11. De steun wordt toegekend door de minister in de vorm van een subsidie. 

De subsidie wordt berekend als een percentage van de in aanmerking komende 

kosten, vermeld in artikel 15. Het steunpercentage bedraagt 50%. Het niet-

gesteunde gedeelte wordt gefinancierd door de aanvrager. 

 

Art. 12. De periode waarvoor steun wordt toegekend, kan maximum vijf jaar 

bedragen. 

 

Art. 13. De maximum steun per aanvrager bedraagt 200.000 euro per jaar. 

 

Art. 14. Binnen de maximale grenzen aangegeven in het kader van dit besluit, kan 

de Vlaamse regering, naargelang van het gevoerde beleid, in afwijking van artikel 

10, 11, 12 en 13, nadere criteria bepalen voor de steunmodaliteiten die onder meer 

betrekking hebben op de te hanteren steunbedragen, het steunpercentage en de 

maximum looptijd van de steun. 

 

Art. 15. In dit artikel wordt verstaan onder: 

1° personeelskosten: de totale loonkosten voor een of meer medewerkers in 

verhouding tot de gesloten overeenkomst; 

2° overheadkosten: kosten voor administratie, verbruiksmaterialen en interne 

huuraanrekening, beheers- en onderhoudskosten, verzendingskosten, 

telecommunicatiekosten en reiskosten, in verhouding tot de gesloten 

overeenkomst; 

3° administratie: het onderdeel van het agentschap dat belast is met de 

verwerking en behandeling van de steunaanvragen. 

 

De aanvaardbare kosten moeten direct en uitsluitend verband houden met de 

aanvaarde activiteiten. De volgende kosten kunnen in aanmerking komen: 

1° personeelskosten 

2° overheadkosten. 

 

De overheadkosten worden forfaitair bepaald op 20% van de door de 

evaluatiecommissie aanvaarde personeelskosten. 

 

De evaluatiecommissie kan op basis van objectieve data over de 

salarisgegevens in België een maximum bepalen voor de aanvaardbare loonkost per 

medewerker. 

 

Hoofdstuk 6. Aanwending van de steun en toezicht 

 

Art. 16. De resultaten van de onderhandelingen en de voorwaarden en bepalingen 

die de evaluatiecommissie heeft vastgelegd voor de steun, worden opgenomen in 

een steunovereenkomst die het agentschap sluit met de begunstigde van de steun. 

 

De steunovereenkomst kan vanaf het tweede jaar jaarlijks geëvalueerd en 

aangepast worden met geactualiseerde gezamenlijke en complementaire initiatieven 

en doelstellingen. De toegekende steun kan nooit verhoogd worden. 

 

 

 

 



 

Pagina 7 van 9 
 

Art. 17. Het agentschap wordt belast met het toezicht op de aanwending door de 

begunstigden van de steun die met toepassing van dit besluit wordt toegekend. 

Het agentschap zal de inhoudelijke voortgangscontrole van de activiteiten 

waarnemen. 

 

De gedelegeerd bestuurder van het agentschap bepaalt de nadere 

voorwaarden voor de inhoudelijke voortgangscontrole en de 

rapporteringsverplichtingen van de begunstigden. Voor de opvolging van de 

inhoudelijke voortgang wijst de directieraad van het agentschap in een 

steunovereenkomst een of meer personen aan die rapporteren aan de directieraad. 

 

De begunstigde van de steun brengt het agentschap onmiddellijk op de 

hoogte van gebeurtenissen of omstandigheden die een impact hebben of kunnen 

hebben op de ononderbroken en zorgvuldige uitvoering van de activiteiten, zoals 

beschreven in de steunovereenkomst. De begunstigde kan dat schriftelijk doen of via 

e-mail met ontvangstbevestiging. 

 

Hoofdstuk 7. Uitbetaling van de steun 

 

Art. 18. In dit artikel wordt verstaan onder steunperiode: de periode waarop de 

steun betrekking heeft, die bepaald is in de steunovereenkomst. 

 

De steun wordt uitbetaald door het agentschap in twee schijven per jaar. De 

eerste schijf bedraagt maximum 75% van het jaarlijkse steunbedrag en de tweede 

schijf heeft betrekking op het saldo van het jaarlijkse steunbedrag. 

 

De eerste schijf van het eerste jaar wordt uiterlijk zestig kalenderdagen na de 

ondertekening van de steunovereenkomst uitbetaald. De volgende schijven worden 

uitbetaald na vervulling van de voorwaarden, zoals bepaald in de 

steunovereenkomst, en na vervulling van de bepalingen van dit besluit. 

 

Uiterlijk negentig kalenderdagen na afloop van de jaarlijkse steunperiode 

bezorgt de aanvrager een inhoudelijk verslag en de loonfiches, op jaarbasis, van de 

medewerkers die het project hebben uitgevoerd. 

 

De gedelegeerd bestuurder organiseert de controle op de afrekeningen en 

kan, als dat nodig is, daarbij een beroep doen op een derde. De kosten die gepaard 

gaan met een eventueel aangestelde derde, zijn ten laste van de begunstigde van de 

steun. 

 

Op basis van het inhoudelijke verslag, de rapportering, vermeld in artikel 17, 

tweede lid, en de vereiste afrekeningsdocumenten bepaalt de directieraad van het 

agentschap of de tweede schijf uitbetaald wordt. Dat gebeurt binnen negentig 

kalenderdagen na de ontvangst ervan. Met behoud van toepassing van artikel 22 

kan de begunstigde van de steun tegen de beslissing in beroep gaan bij de 

gedelegeerd bestuurder van het agentschap. 

 

Als uit het verslag, de rapportering, vermeld in artikel 17, tweede lid, en de 

afrekening blijkt dat de eerste schijf van maximum 75% meer bedroeg dan waar de 

begunstigde recht op had, zal het agentschap het te veel uitbetaalde bedrag 

terugvorderen of verrekenen met de daaropvolgende jaarlijkse steunperiode. 

 

Bij activiteiten die ook ondernemingen uit andere gewesten of landen ten 

goede komen, wordt voor de bepaling van het uiteindelijk toegekende en uitbetaalde 



 

Pagina 8 van 9 
 

bedrag alleen rekening gehouden met de meerwaarde van de activiteiten voor 

Vlaanderen of voor de bedrijven die in Vlaanderen gevestigd zijn. 

 

De minister kan de modaliteiten voor de betalingen wijzigen voor zover in een 

saldobetaling van minstens 25% wordt voorzien. 

 

 

Hoofdstuk 8. Sancties en terugvorderingen 

 

Art. 19. In geval van niet-naleving van de voorwaarden, vermeld in dit besluit of in 

de steunovereenkomst, kan het agentschap de volgende maatregelen treffen: 
1° de aanvrager in gebreke stellen; 
2° de uitbetaling van de steun opschorten; 
3° de steun niet uitbetalen; 
4° de steun herzien; 
5° aanvullende voorwaarden opleggen. 
 
Art. 20. De subsidie wordt geheel of gedeeltelijk teruggevorderd met inachtneming 

van de bepalingen van de wet van 16 mei 2003 tot vaststelling van de algemene 

bepalingen die gelden voor de begrotingen, de controle op de subsidies en voor de 

boekhouding van de gemeenschappen en de gewesten, alsook voor de organisatie 

van de controle door het Rekenhof, het decreet van 8 juli 2011 houdende regeling 

van de begroting, de boekhouding, de toekenning van subsidies en de controle op de 

aanwending ervan, en de controle door het Rekenhof en de wet van 7 juni 1994 tot 

wijziging van het koninklijk besluit van 31 mei 1933 betreffende de verklaringen af 

te leggen in verband met subsidies, vergoedingen en toelagen. 
 
Art. 21. In geval van terugvordering wordt de Europese referentierentevoet voor 

terugvordering van onrechtmatig verleende staatssteun toegepast. 

 

Hoofdstuk 9. Beroepsprocedure 

 

Art. 22. Tegen elke beslissing van de evaluatiecommissie en van het agentschap die 

wordt genomen krachtens dit besluit, kan de aanvrager beroep indienen.  

 

Het beroep kan ingediend worden bij de minister uiterlijk binnen dertig 

kalenderdagen na de ontvangst van de kennisgeving ervan.  

 

De minister doet uitspraak binnen een termijn van twee maanden na de 

ontvangst van het gemotiveerde beroepschrift. De aanvrager wordt schriftelijk op de 

hoogte gebracht van de beslissing. 

 

Hoofdstuk 10. Slotbepalingen 

 

Art. 23. Het besluit van de Vlaamse Regering van 10 februari 2006 tot vaststelling 

van de voorwaarden en de regels inzake de toekenning van subsidies voor projecten 

ter bevordering van de uitvoer door bedrijfsgroeperingen en gemengde kamers 

wordt opgeheven.  

 

Art. 24. Beslissingen inzake aanvragen voor subsidies, genomen met toepassing 

van het besluit van de Vlaamse Regering van 10 februari 2006 tot vaststelling van 

de voorwaarden en de regels inzake de toekenning van subsidies voor projecten ter 

bevordering van de uitvoer door bedrijfsgroeperingen en gemengde kamers, zoals 

van kracht vóór de inwerkingtreding van dit besluit, worden afgehandeld conform 



 

Pagina 9 van 9 
 

het voormelde besluit van de Vlaamse Regering van 10 februari 2006, zoals van 

kracht vóór de inwerkingtreding van dit besluit. 

 

Art. 25. Dit besluit treedt in werking op 1/12/2016. 

 

Art. 26. De Vlaamse minister, bevoegd voor het afzet- en uitvoerbeleid, is belast 

met de uitvoering van dit besluit. 

 

 

Brussel,  

 

 

De minister-president van de Vlaamse Regering, Vlaams minister van Buitenlands 

Beleid en Onroerend Erfgoed, 

 

 

 

 

 

 

Geert BOURGEOIS 

 


